
Programmu “Skolas piens” un “Augļi skolai”
līdzšinējās darbības rezultāti

Zemkopības ministrijas (ZM) īstenotās Eiropas Komisijas programmas “Skolas piens”
un  “Augļi  skolai”  vairāku  gadu  laikā  iemantojušas  lielu  popularitāti  skolēnu  vidū.
Programma  “Skolas  piens”  tiek  īstenota  kopš  2004./2005.  mācību  gada,  bet
programma  “Augļi  skolai”  –  kopš  2010./2011.  mācību  gada.

Programmā “Skolas piens” bērnudārzu audzēkņi un vispārējo izglītības iestāžu 1.-9.
klašu skolēni katru mācību dienu var saņemt glāzi piena bez maksas, bet 10.-12. klašu
skolēni  pienu  var  saņemt  par  pazeminātu  cenu.  Turklāt  bērnudārzu  audzēkņi  un
vispārējo izglītības iestāžu skolēni par pazeminātu cenu programmā var saņemt arī
vairākus citus piena produktus, piemēram, kefīru, jogurtu. Savukārt programmā “Augļi
skolai”  vispārējo  izglītības  iestāžu 1.-9.  klašu skolēni  noteiktos  ziemas mēnešos 3
reizes nedēļā bez maksas var saņemt 100 gramus svaigu augļu (ābolu, bumbieru,
dzērveņu) vai dārzeņu (burkānu, kāļu, kolrābju, kāpostu, ķirbju) vai to asorti porciju.

Ja “Skolas piena” pirmajā (2004./2005.) mācību gadā programmā saskaņā ar Lauku
atbalsta  dienesta  datiem (LAD),  iesaistījās  13  izglītības  iestādes,  tad  2016./2017.
mācību gadā bija iesaistījušās jau 1083 izglītības iestādes vai 235 447 audzēkņi (83%
no kopējās mērķauditorijas). No 2004. līdz 2017. gadam programmā “Skolas piens”
ietvaros būs izlietotas vairāk nekā 29 tūkst. tonnas piena produktu 17,9 miljonu eiro
vērtībā (valsts un ES finansējums).



Ja  programmā “Augļi  skolai”  pirmajā (2010./2011.)  mācību gadā pēc LAD datiem,
iesaistījās 537 izglītības iestādes, tad 2016./2017. mācību gadā bija iesaistījusies jau
780 izglītības iestādes vai 173 028 skolēnu (99% no kopējās mērķauditorijas). No 2010.
līdz 2017. gadam programmas “Augļi skolai” ietvaros ir izlietotas 4528 tonnas augļu un
dārzeņu 6,9 miljonu eiro vērtībā (valsts un ES finansējums).

ZM vērš uzmanību, ka 2017./2018. mācību gadā atbalstam par augļu, dārzeņu un
piena piegādi izglītības iestādēm būs jauni nosacījumi saskaņā ar ZM izstrādāto MK
noteikumu  projektu  “Valsts  un  Eiropas  Savienības  atbalsta  piešķiršanas,
administrēšanas un uzraudzības kārtība augļu, dārzeņu un piena piegādei izglītības
iestādēm”, ko valdība izskatīs šā gada 16. augusta sēdē.

Lai  jaunajā  mācību gadā varētu piegādāt  produktus atbalsta  programmā,  atbalsta
pretendentam  līdz  10.  septembrim  būs  jāiesniedz  LAD  iesniegums  pretendenta
apstiprināšanai  un  iesniegums  dalībai  programmā.

ZM aicina produktu ražotājus, izglītības iestādes un potenciālos atbalsta pretendentus
jau  patlaban  savā  starpā  sazināties,  meklēt  sadarbības  iespējas  un  vienoties  par
produktu piegādi un programmas īstenošanu.

Rūta Rudzīte,
sabiedrisko attiecību speciāliste
Zemkopības ministrija


